
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 419 del 22/11/2022

Oggetto : ATTRIBUZIONE PERMESSI PER SOSTA RISERVATA AI RESIDENTI DI 
PIAZZA MAZZINI CIV. 1/5 - 33/37 AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER 
L'ATTRIBUZIONE DI PERMESSI PER LA SOSTA RISERVATA AI 
RESIDENTI IN CENTRO STORICO APPROVATO CON DELIBERA DI 
C.C. N. 17 DEL 02/02/1999.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Novembre, alle ore 13:26, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Assente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Assente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 3

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



 Deliberazione di G.C. n.  419  del 22/11/2022    2

OGGETTO: ATTRIBUZIONE PERMESSI PER SOSTA RISERVATA AI RESIDENTI DI PIAZZA 
MAZZINI CIV. 1/5 - 33/37 AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE 
DI PERMESSI PER LA SOSTA RISERVATA AI RESIDENTI IN CENTRO STORICO 
APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 17 DEL 02/02/1999.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
– il Regolamento per l'attribuzione a titolo gratuito di permessi per la sosta riservata ai residenti in 

Centro Storico approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02/02/1999, 
individuava quale area di residenza degli aventi diritto quella inscritta nel perimetro delle 
vecchie mura, con via dei Mille e viale Roma escluse;

– le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 59 del 22/03/01 e n. 70 del 30/06/05 hanno apportato 
alcune modifiche al suddetto regolamento, tra le quali una attinente all'art. 6, con la quale la 
competenza al rilascio dei permessi di sosta viene attribuita "all'Amministrazione Comunale", 
anziché al "Settore Polizia Municipale" originariamente indicato dal regolamento;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/06/2007 ha aggiunto all’articolo 6 del 
medesimo Regolamento il secondo comma: "il permesso di cui al precedente comma si intende 
automaticamente rinnovato alla scadenza per ugual periodo (tre anni), fermo restando che 
l'Amministrazione Comunale potrà far cessare anticipatamente il termine di validità del 
permesso qualora attuasse soluzioni viabilistiche o di sosta diversamente organizzate";

DATO ATTO che la  Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02/02/1999 ha previsto di riservare  
spazi di sosta su aree pubbliche e o vie prossime all’Area Pedonale ai residenti dell’area denominata 
Centro Storico, individuati tramite apposito elenco allegato alla delibera medesima;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 188 del 31/05/2016 è stata istituita l’area 
pedonale di piazza Mazzini individuata dai civ. 1/5 e civ. 33/37, in continuità con l’obiettivo di  
valorizzare le nuove piazze del centro storico;

CONSIDERATO che l’area di piazza Mazzini, in particolare i civ. 1-5 e 33-37, rientra nel Centro 
Storico oggetto di limitazione alla circolazione;

RITENUTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, i residenti di piazza Mazzini civ. 1-5 e 33-
37 hanno, in analogia a tutti gli altri residenti in centro storico, il diritto ad avere l’attribuzione a titolo 
gratuito dei permessi per la sosta riservata di cui al regolamento  approvato con Delibera di C.C. n. 17 
del 1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
ss.mm.ii. e il suo Regolamento di attuazione;

VISTO l'art. 7 comma 11 del Codice della Strada, il quale prevede che nelle zone di cui al comma 8 
del medesimo art. 7, i Comuni hanno facoltà di riservare superfici o spazi di sosta per i veicoli privati 
dei soli residenti nella zona, a titolo gratuito od oneroso;

STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;



 Deliberazione di G.C. n.  419  del 22/11/2022    3

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di cui trattasi,  e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) DI ESTENDERE ai residenti di piazza Mazzini civ. 1-5 e civ. 33-37,  l’attribuzione a titolo gratuito 
dei permessi per la sosta riservata ai residenti in Centro Storico di cui al regolamento approvato con 
Delibera di C.C. n. 17 del 1999 e ss.mm.ii.;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente del 
Settore Mobilità.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto con il presente atto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma quarto - del  
D.Lgs. n. 267/2000.



 Deliberazione di G.C. n.  419  del 22/11/2022    4

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


